
 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  

 

 1 

Modifica dell’allegato II del decreto ministeriale del 29 ottobre 2021, n. 567198, recante 

“Disposizioni applicative inerenti l’autorizzazione alla commercializzazione di piccoli 

quantitativi di sementi a scopi scientifici o per lavori di miglioramento genetico in 

applicazione dell’articolo 43, comma 1, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20”  

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante ”Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 

16, comma 1;  

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 giugno 2016, n. 

17713, con il quale è istituito il Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante”; 

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 1, del decreto del Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali 30 giugno 2016, n. 17713, che attribuisce al “Gruppo di lavoro permanente 

per la protezione delle piante” compiti tecnico consultivi e propositivi per i settori inerenti le 

sementi, i materiali di moltiplicazione della vite, i materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle 

ortive e delle ornamentali, i fertilizzanti, i prodotti fitosanitari e le barriere fitosanitarie; 

VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 18 

novembre 2019, n. 132, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell'ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, nonché' per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e 

per i compensi per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la 

continuità delle funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, concernente: 

“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, 

a norma dell'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132” e successive modifiche;  

VISTO il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, n. 9361300, con il quale sono stati individuati gli 

uffici di livello dirigenziale non generale nell'ambito delle direzioni generali del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO il decreto legislativo del 2 febbraio 2021 n. 20, recante “Norme per la produzione a scopo 

di commercializzazione e la commercializzazione di prodotti sementieri in attuazione dell’articolo 

11 della legge 4 ottobre 2019, n.117, per l’adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”;  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  

 

 2 

VISTO l’articolo 2, comma 2, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, che identifica le 

competenze del Servizio fitosanitario centrale, tra cui il coordinamento delle attività tecnico-

amministrative e tecnico-scientifiche relative all’attuazione delle direttive dell’Unione in materia 

di produzione e commercializzazione dei prodotti sementieri;  

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, recante “Norme per la protezione delle piante 

dagli organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del 

regolamento (UE) 2017/625” ed in particolare l’articolo 3 che identifica tra le attività di protezione 

delle piante lo sviluppo di sistemi di certificazione dei materiali di moltiplicazione e l’articolo 4 

che definisce le competenze del Servizio fitosanitario centrale; 

VISTO il decreto ministeriale del 29 ottobre 2021, n. 567198 con il quale vengono stabilite 

procedure e quantitativi per il rilascio delle autorizzazioni alla commercializzazione di piccoli 

quantitativi di sementi destinate a scopi scientifici o per lavori di miglioramento genetico; 

VISTO l’allegato II del decreto ministeriale del 29 ottobre 2021, n. 567198, recante “Quantitativi 

ammessi, ai sensi dell’articolo 43, comma 1, del decreto legislativo, n. 20 del 2 febbraio 2021 in 

merito all’importazione e circolazione di sementi destinate a scopi scientifici e di miglioramento 

genetico.” 

CONSIDERATA la necessità di aumentare i quantitativi dei prodotti sementieri da autorizzare 

senza richiedere il parere al Centro di ricerca del Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in 

Agricoltura (CREA) competente per le singole colture, come previsto dall’art. 3 comma 2 del 

decreto ministeriale del 29 ottobre 2021, n. 567198; 

CONSIDERATA la necessità di inserire i riferimenti dei Centri di ricerca del Consiglio per la 

Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CREA) competenti per coltura; 

SENTITO il parere del Gruppo di lavoro per la protezione delle piante Sezione sementi nella 

seduta del 27 giugno 2022; 

ACQUISITO il parere del Comitato fitosanitario nazionale, di cui all’articolo 7 del decreto 

legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, espresso nella seduta del 28 giugno 2022, in applicazione 

dell’articolo 5, comma 4, lettera e) dello stesso decreto legislativo; 

RITENUTO di dover procedere in conformità;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  

 

 3 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. L’allegato II del decreto ministeriale del 29 ottobre 2021, n. 567198 è sostituito 

dall’allegato I del presente decreto. 

 

 

 

 

Il presente decreto, trasmesso agli Organi di controllo per la registrazione, è pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana tramite comunicato, ed entra in vigore il giorno 

successivo alla sua pubblicazione. Il presente decreto, è pubblicato è integralmente e reso 

consultabile nel sito web del Servizio Fitosanitario Nazionale alla pagina 

https://www.protezionedellepiante.it.  

 

IL MINISTRO 

Sen. Stefano Patuanelli 
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 

  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  

 

 4 

ALLEGATO 

Allegato II 

 

Quantitativi ammessi, ai sensi dell’articolo 43, comma 1, del decreto legislativo, n. 20 del 2 

febbraio 2021 in merito all’importazione e circolazione di sementi destinate a scopi scientifici 

e di miglioramento genetico. 

 

1. Settore di attività             

a) ricerca di base, screening, sondaggio resistenze ecc..   

b) valutazione attività combinatoria linee, breeding   

c)  prime prove parcellari  

 

 

2. Dimensioni massime del campione di semente per le attività sperimentali 

 

Tabella 1: Specie agrarie (in kg) 

 

Specie 
 Quantità per le ipotesi sperimentali 

 a b c 

 

Frumento duro 
 

15 150 1.500 

Frumento tenero 
 

15 150 1.500 

Orzo  
 

15 150 1.500 

Altri cereali 
 

15 150 1.500 

Riso 
 

20 200 2.000 

Mais 
 

3 30 300 

Sorgo da granella e da 

foraggio 

 
2 20 200 

Bietola da zucchero 
 

2,5 25 250 

Patate 
 

100 1.000 10.000 

Girasole 
 

1 10 100 

Colza 
 

2 20 200 

Soia 
 

15 150 1500 

Cotone 
 

3 30 300 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  

 

 5 

Altre oleaginose 
 

1 10 100 

Erba medica 
 

2 20 200 

Altre leguminose 
 

2 20 200 

Pisello foraggio 
 

3 30 300 

Favino 
 

3 30 300 

Lupino 
 

3 30 300 

Veccia 
 

3 30 300 

Graminacee 
 

2 20 200 

 

Tabella 2: Specie da orto    
(in grammi, con possibilità di aggiungere il quantitativo in n° di semi) 

 

Specie 
 Quantità per le ipotesi  sperimentali 

 a b c 

 

Anguria  50 500 5.000 

Aglio (*)  500 5.000 3.000  

Asparago  100 1.000 10.000 

Bietola da coste  100 1.000 10.000 

Bietola da orto  100 1.000 10.000 

Carciofo  60 600 6.000 

Cardo   60  600 6.000 

Carota  50 500 5.000 

Cavolfiore  20 200 2.000 

Cavolo broccolo  20 200 2.000 

Cavolo capp. bianco  20 200 2.000 

Cavolo cappuccio 

rosso 

 

20 200 2.000 

Cavolo cinese  20 200 2.000 

Cavolo di Bruxelles  20 200 2.000 

Cavolo laciniato  20 200 2.000 

Cavolo rapa  20 200 2.000 

Cavolo verza  20 200 2.000 

Cerfoglio  30 300 3.000 

Cetriolino  30 300 3.000 

Cetriolo  30 300 3.000 

Cicoria a foglie  30 300 3.000 

Cipolla  50 500 5.000 

Fagiolo di Spagna  2.000 20.000 200.000 

Fagiolo nano  2.000 20.000 200.000 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  

 

 6 

Fagiolo rampicante  2.000 20.000 200.000 

Fava  3.000 30.000 300.000 

Finocchio  30 300 3.000 

Indivia riccia/scarola  30 300 3.000 

Lattuga  15 150 1.500 

Melanzana  20 200 2.000 

Melone  30 300 3.000 

Peperone  20 200 2.000 

Pisello  1.500 15.000 150.000 

Pomodoro  20 200 2.000 

Porro  50 500 5.000 

Prezzemolo  30 300 3.000 

Rafano  50 500 5.000 

Rapa  20 200 2.000 

Ravanello  50 500 5.000 

Scalogno  100 1.000 10.000 

Scorzonera  200 2.000 2.000 

Sedano  10 100 1.000 

Sedano rapa  10 100 1.000 

Spinacio  100 1.000 10.000 

Valeriana  50 500 5.000 

Zucca   150  1.500 15.000 

Zucchino  50 500 5.000 
 

(*) = bulbilli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali  

 

 7 

 

 CENTRO DI RICERCA DEL CONSIGLIO PER LA RICERCA E LA SPERIMENTAZIONE 

IN AGRICOLTURA (CREA) COMPETENTE PER LE DIVERSE COLTURE 

  

CREA COLTURA 

 

Centro di Ricerca Colture Industriali  

CREA-CI Sede di Bologna 

Via della Corticella, 133 

40128 Bologna  

ci@crea.gov.it  

 

 

Cereali e colture industriali 

 

Centro di Ricerca Zootecnia e Acquacoltura 

CREA- ZA Sede di Lodi 

Viale Piacenza 29, 

26900 Lodi 

za@crea.gov.it  

 

 

Foraggere 

 

Centro di Ricerca Orticoltura e Florovivaismo 

CREA- OF Sede di Pontecagnano 

Via Cavalleggeri 25,  

84098 Pontecagnano - Faiano (SA) 

of@crea.gov.it 

 

 

Orticole 

 

 

 

     

 
 

mailto:ci@crea.gov.it
mailto:za@crea.gov.it
mailto:of@crea.gov.it
<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0347779 del 05/08/2022</span>


		2022-08-05T15:48:25+0200
	Patuanelli Stefano




